Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 02.11.2023 16:03
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2023 № 806

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского
муниципального района «Укрепление общественного здоровья на

территории Холмского муниципального района на 2024 – 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», в целях реализации регионального
проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу
жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, в
Новгородской области», Администрация Холмского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского
муниципального района «Укрепление общественного здоровья на
территории Холмского муниципального района на 2024 - 2026 годы» с 01
января 2024 года.

2. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации муниципального района Рыбинкину Е.А.

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

района от 02.11.2023 № 806

Муниципальная программа Холмского муниципального района «Укрепление
общественного здоровья на территории Холмского муниципального

района на 2024 – 2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального района

1. Наименование муниципальной программы: «Укрепление
общественного здоровья на территории Холмского муниципального района
на 2024 – 2026 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Отдел образования Администрации Холмского муниципального

района.
3. Соисполнители муниципальной программы:
- Муниципальное автономное образовательное учреждение

дополнительного образования «Центр дополнительного образования» г.
Холма;

- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа» г. Холма;

- Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад «Радуга» г. Холма;

- отдел культуры администрации Холмского муниципального района
- Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр

культуры и досуга»;
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры Холмского

муниципального района «Межпоселенческая библиотечная система»;
- Холмский филиал областного автономного учреждения

здравоохранения «Поддорская центральная районная больница» (по
согласованию);

- администрации сельских поселений Холмского муниципального
района (по согласованию).

3

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого

показателя по годам
№ п/п Цели, задачи муниципальной программы,

наименование и единица измерения целевого
показателя 2024 2025 2026

1 2 3 4 5
1. Цель 1. Снижение смертности населения трудоспособного возраста

муниципального образования
1.1.  Задача 1. Реализация мероприятий для привлечения населения к прохождению

диспансеризации и профилактических медицинских осмотров
1.1.1. Количество человек, охваченных профилактическими

осмотрами и диспансеризацией (чел.)
2160 2165 2170

1.1.2. Количество тематических материалов, направленных на
популяризацию профилактических осмотров и
диспансеризацию в СМИ и в сети Интернет (шт.)

20 24 30

1.1.3. Количество проведенных рабочих встреч с руководителями
учреждений и предприятий на территории района (ед.)

20 25 28

2. Цель 2. Сохранение и укрепление здоровья населения муниципального района,
улучшение качества жизни, формирование культуры общественного здоровья,
ответственного отношения к здоровью

2.1. Задача 2. Создание среды, благоприятствующей повышению физической
активности населения муниципального района, реализация комплекса мер по
профилактике зависимостей

2.1.1. Доля лиц, принявших участие в массовых
мероприятиях, от общей численности жителей
муниципального района (учитываются все
мероприятия, организованные и проведенные
совместно с медицинскими организациями и
учреждениями культуры и спорта, молодежной
политики  (%)

50 58 65

2.1.2. Доля муниципальных и общественных организаций,
занимающихся пропагандой ЗОЖ и
взаимодействующих в рамках деятельности
муниципальной программы от общего числа
муниципальных и общественных организаций,
занимающихся пропагандой ЗОЖ(%)

75 82 90

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансирования

Год
бюджет
муницип
ального
района

федерал
ьный

бюджет
областной

бюджет

бюджет
Холмско

го
городск

ого
поселен

ия

бюджеты
поселени

й

внебюдж
етные

средства
всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2024 20,00000 20,00000
2025 20,00000 20,00000
2026 20,00000 20,00000

Всего: 60,00000 60,00000

4

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет (на 100 тысяч
населения) в течение трех лет не менее чем на 3% ,

снижение показателя смертности женщин в возрасте 16-54 лет (на 100
тыс. населения) в течение пяти лет не менее, чем на 3%, увеличение до
населения до 80%,охваченного профилактическими мероприятиями,
направленными на снижение распространенности неинфекционных и
инфекционных заболеваний, от общей численности жителей района,
снижение общей заболеваемости алкоголизмом.

5

I. Характеристика текущего состояния в сфере укрепления
общественного здоровья на территории Холмского муниципального
района, приоритеты и цели государственной политики в указанной

сфере
Холмский муниципальный район является самым южным в

Новгородской области. На севере район граничит с Поддорским, на востоке -
с Марёвским муниципальными районами Новгородской области, на юге - с
Торопецким и Андреапольским районами Тверской области, на юго - западе -
с Локнянским и Бежаницким районами Псковской области.
Административный центр района - город Холм, расположенный на слиянии
рек Ловать и Кунья (бассейн озера Ильмень). На территории муниципального
района имеется 4 муниципальных образования: одно городское и три
сельских поселения: Холмское городское поселение, Красноборское сельское
поселение, Морховское сельское поселение, Тогодское сельское поселение.
Холмский муниципальный район относится к экологически чистой зоне. На
территории района расположен государственный природный заповедник
«Рдейский», Холмский государственный охотничий заказник.

На территории района расположено 136 населенных пунктов:
районный центр г. Холм и 135 сельских населенных пункта. На 01.01.2023 в
городе Холме проживает 3356 человек, в сельских населенных пунктах 1680
человек. Общая численность населения Холмского района составляет 5039
человек.

Рождаемость в 2022 году составила 16 детей, что на 1% меньше, чем в
предыдущем 2021 году. Смертность 102 человека, уменьшилась на 12
человек (на 10,5%) по сравнению с 2021 годом.

В процентах от
количества прошедших

диспансеризацию

Фактор риска

2022
Повышенный уровень артериального давления 59%
Гипергликемия 8%
Избыточная масса тела 29%
Курение табака 14%
Низкая физическая активность 7%
Нерациональное питание 37%

Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за
сохранение собственного здоровья. Одна из причин – недостаточная
информированность жителей округа по вопросам здоровья. В связи с этим
необходимы меры, повышающие приверженность населения к ЗОЖ, раннему
выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению самих
заболеваний. Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики
заболеваний не удастся добиться кардинального изменения существующих
показателей смертности и заболеваемости населения. Формирование ЗОЖ у

6

граждан, в том числе у детей и подростков, существенным образом должно
быть поддержано мероприятиями, направленными на повышение
информированности граждан о факторах риска для их здоровья,
формирование мотивации к ведению здорового образа жизни. ЗОЖ
предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, злоупотребления
алкоголем, а также рациональное питание и наличие достаточного уровня
физической активности, предотвращающих развитие ожирения. Активное
информирование населения о факторах риска для здоровья и формирование
мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все средства
массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания с учетом
специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию,
социальному статусу). Существует необходимость формирования системы
непрерывного образования граждан и медицинских специалистов по
проблемам ЗОЖ, в том числе здорового питания. Особое значение в
настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, подростков, молодежи,
что обусловлено большой распространенностью среди них курения, а также
высокой частотой выявления нерационального питания, избыточной массы
тела и ожирения, низкой физической активности. Отдельного внимания
заслуживают проблемы наркомании и алкоголизма. Процесс повышения
мотивации населения, в том числе детей и подростков, к ведению ЗОЖ
предполагает межведомственное многоуровневое взаимодействие с
привлечением к реализации программы муниципальных учреждений,
общественных организаций, участвующих в информировании населения о
факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании
системы мотивации к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого
соответствующих условий, а также осуществлении контроля за всеми этими
процессами через проведение мониторинга. Профилактические мероприятия
должны стать ключевыми в борьбе с сердечно - сосудистыми и
онкологическими заболеваниями, прежде всего среди граждан
трудоспособного возраста.

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения
различных ведомств, организаций всех форм собственности, гражданского
общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровья,
построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их
взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.

7

II. Перечень и анализ социальных, финансово - экономических и прочих
рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-
экономические, социальные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной
программы являются минимизация указанных рисков, эффективный
мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных
мер по корректировке приоритетных направлений и целевых показателей
муниципальной программы.

Финансово-экономические риски связаны с возможностью
возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным
уровнем финансирования, секвестированием бюджетных расходов на
установленные сферы деятельности. Данные риски могут повлечь срыв
программных мероприятий, что существенно повлияет на целевые
показатели муниципальной программы. Данные риски можно оценить как
умеренные. В рамках муниципальной программы отсутствует возможность
управления этими рисками.

Эпидемиологический риск обусловлен, потенциальной возможностью
осложнения эпидемиологической ситуации, ожидаемой или возникшей в
связи с неблагоприятным воздействием на нее определенных факторов риска.

Несогласованность действий соисполнителей муниципальной
программы может привести к низкому качеству реализации программных
мероприятий. Устранение рисков возможно за счет обеспечения постоянного
и оперативного мониторинга реализации муниципальной программы.

Минимизация негативных последствий рисков будет осуществляться
своевременной корректировкой состава программных мероприятий и
целевых показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий
реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее
эффективного использования выделенных ресурсов.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-
экономического развития области и контроль, за реализацией муниципальной
программы осуществляет заместитель Главы администрации
муниципального района, курирующий данное направление.

Отдел образования администрации района осуществляет:
непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий

муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы,

целевого использования средств;

8

организацию внедрения информационных технологий в целях
управления реализацией муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению
мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования,
механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой
отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно
приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных
программ Холмского муниципального района, их формирования и
реализации, утвержденному Постановлением Администрации Холмского
муниципального района от 02.09.2013 № 702, обеспечивает их согласование с
первым заместителем Главы администрации района, заместителем Главы
администрации района, осуществляющим координацию деятельности
ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей
между Главой муниципального района и заместителями Главы администрации
муниципального района, и направляет в отдел экономики и
природопользования администрации района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономики и
природопользования Администрации района заполненную таблицу согласно
приложению № 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Холмского муниципального района,
утвержденному Постановлением Администрации Холмского
муниципального района от 02.09.2013 № 702, а также расчет оценки
эффективности реализации муниципальных программ.

Приложение № 1

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Объем финансирования по
годам (тыс. руб.)

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

паспорта
муниципальной

программы)

Источник
финансир

ования 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Реализация мероприятий для привлечения населения к прохождению диспансеризации и профилактических медицинских осмотров
1.1. Организация и проведение

диспансеризации взрослого
населения

Администрация района
Холмский филиал областного
автономного учреждения
здравоохранения «Поддорская
центральная районная больница»
администрации сельских
поселений Холмского
муниципального района

2024-2026 1.1.1.

1.2. Организация информационно-
коммуникационных кампаний,
направленных на мотивацию
граждан к прохождению
профосмотров, здоровому образу
жизни, включая здоровое
питание, двигательную
активность и отказ от вредных
привычек, для различных групп
населения.

Администрация района
отдел образования
Муниципальное автономное
образовательное учреждение
дополнительного образования
«Центр дополнительного
образования» г. Холма
Муниципальное автономное
общеобразовательное

2024-2026 1.1.1.
1.1.2.

2

учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма
Муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
«Радуга» г. Холма
отдел культуры администрации
района
Муниципальное автономное
учреждение культуры
«Холмский центр культуры и
досуга»
Муниципальное бюджетное
учреждение кульутры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»
администрации сельских
поселений Холмского
муниципального района

1.3. Создание рубрик по вопросам
здорового образа жизни в
социальных сетях

отдел образования
администрации района
Муниципальное автономное
образовательное учреждение
дополнительного образования
«Центр дополнительного
образования» г. Холма
Муниципальное бюджетное
учреждение кульутры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»

2022-2027 1.1.1.
1.1.2.

1.4 Проведение профилактических
медицинских осмотров с целью

Холмский филиал областного
автономного учреждения

2024-2026 1.1.1.

3

выявления заболеваний
репродуктивной системы у
мужчин.

здравоохранения «Поддорская
центральная районная больница» 1.1.2.

1.5. Проведение рабочих встреч с
руководителями учреждений и
предприятий района

Администрация района 2024-2026 1.1.3.

2. Задача 2 Создание среды, благоприятствующей повышению физической активности населения муниципального района, реализация комплекса
мер по профилактике зависимостей

2.1 Организация и проведение
спортивных мероприятий среди
лиц с ограниченными
возможностями здоровья

Администрация района
Муниципальное автономное
образовательное учреждение
дополнительного образования
«Центр дополнительного
образования» г. Холма

2024-2026 2.1.1.
2.1.2.

Бюджет
муниципа
льного
района

10,00000 10,00000 10,00000

2.2. Проведение тематических
мероприятий, направленных на
профилактику вредных
привычек, формирование
здорового образа жизни (в том
числе проведение мероприятий в
рамках Всемирного дня борьбы
со СПИДом, Всероссийского дня
трезвости, Всемирного дня без
табака и т.д.)

отдел образования
администрации района
Муниципальное автономное
образовательное учреждение
дополнительного образования
«Центр дополнительного
образования» г. Холма
Муниципальное автономное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная школа» г.
Холма
Муниципальное автономное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад
«Радуга» г. Холма
отдел культуры Администрации
Холмского муниципального
района
Муниципальное автономное

2024-2026 2.1.1.
2.1.2.

Бюджет
муниципа
льного
района

10,00000 10,00000 10,00000

4

учреждение культуры
«Холмский центр культуры и
досуга»
Муниципальное бюджетное
учреждение культуры Холмского
муниципального района
«Межпоселенческая
библиотечная система»

2.3 Размещение в жилых массивах
на информационных стендах
рекомендаций по мотивации
граждан к здоровому образу
жизни, включая здоровое
питании и отказом от вредных
привычек

отдел образования
администрации района

2024-2026 2.1.1.
2.1.2.